2024 年５月14 日

各 位
会 社 名 株式会社ジェイエスエス
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  藤木 孝夫
（コード番号:6074 東証スタンダード）
問い合わせ先 常務取締役管理本部長   濱治 雅弘

ＴＥＬ 06－6449－6121（代表）

株式会社ワカヤマアスレティックスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ワカヤマアスレティックス（本社：和歌山県和歌山市

以下、ワカヤマアスレティックスと表記）の全株式を取得し、完全子会社化することを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は「水を通じて健康づくりに貢献する」という経営理念に基づき、スイミングスクールの運営を中

心とした経営を行っております。スクール会員の構成は子供会員が89.1％、大人会員が10.9％（2024年３月

31日現在）となっております。

これらのことを踏まえ、子供会員に関しましてはスクールの全ての活動を教育事業の一環と捉え、装置

産業化したフィットネスクラブとは異なる成長を目指しております。また、大人会員に関しましては水の

物理的特性を生かした水中マシンの開発と水中マシンプログラムの制作を進め、水中運動をより楽しく、

効果の高いものにすることにより、健康促進を訴求し、シニア会員の拡大を図りたいと考えております。

スイミングスクール業界を俯瞰すると、業界全体の傾向として新型コロナウイルス感染症の拡大を契機

に会員数が減少し、現在は回復途上にあるものの、営業活動の効率化を軸に事業収益性の確保に向けて

各事業者が様々な取組を進めています。

当社とワカヤマアスレティックスはスイミングスクール事業において競合関係にありますが、地域に根

差した青少年の健全育成やスポーツ振興の理念は共通しており、厳しい経営環境の中、両社の経営努力に

よって、地域に根付いたスイミングスクール事業の発展を目指し、両社で協議する中で、ワカヤマアスレ

ティックスにてスイミングスクール及びフィットネスクラブ事業の全部譲渡が検討されました。

足元では物価上昇を契機とした家計の不透明性は依然として高い状況ではございますが、ワカヤマアス

レティックスの全株式を譲り受けることにより、当社の長年のスイミングスクール事業のノウハウを活か

し、営業活動の効率化を図ることにより、地域に根差した青少年の健全育成やスポーツ振興を伴うスイミ

ングスクール及びフィットネスクラブ事業の加速的な成長が期待されるため、今回の株式取得（子会社

化）に至りました。

また、当社はワカヤマアスレティックスが主として展開する和歌山県エリアには既存事業所は有して

おらず、本譲受によって新たなエリア展開が可能となります。

今後、当社は今回の基本合意を契機に、成長戦略としてのM&A戦略を強化し、既存事業所以外の更なる

エリア展開に注力してまいります。

２． 当社が株式を取得する会社の事業内容

当社の取得する会社の事業内容とは、下記５事業所及び本社が営む事業です。

パルポート太田 パルポートワカヤマ

パルポート紀の川 パルポート彩の台

きらくゆ和歌山店 ワカヤマアスレティックス本社機能

３．異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社ワカヤマアスレティックス

（２）所在地 和歌山県和歌山市築港三丁目29番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 下林 正大

（４）事業内容 スイミングクラブ、フィットネスクラブ、スーパー銭湯の
企画運営

（５）資本金 57,500千円

（６）設立年月 1978年１月

（７）大株主及び持株比率

（自己株式を除く）

下林正大                 100.00％

（８）上場会社と当該会社

との関係
資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

純資産 1,166,125千円 1,178,428千円 1,153,066千円

総資産 1,936,457千円 1,922,008千円 1,870,484千円

１株当たり純資産 10,140円 10,247円 10,026円

売上高 770,970千円 844,495千円 831,964千円

営業利益（△は営業損失） △21,318千円 19,997千円 △31,947千円

経常利益（△は経常損失） 16,424千円 35,952千円 △19,373千円

当期純利益 10,392千円 22,533千円 △19,891千円

１株当たり当期純利益 95円 206円 △182円

１株当たり配当金 50円 50円 -

４．株式取得の相手先の概要

（１）氏名 下林 正大

（２）住所 和歌山県和歌山市

（３）上場会社と当該個人と

の関係

資本関係、人的関係、取引関係等該当事項はありませ

ん。また、関連当事者に該当する事項もありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）
（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数

   （自株式を除く）

109,400株

(議決権の数：109,400 個）

（３）取得価額 株式取得価額：549 百万円

（４）異動後の所有株式数

   （自己株式を除く）

109,400 株

（議決権の数：109,400 個）
（議決権所有割合：100.0％）

６．日程

（１）取締役会決議日 2024 年５月 14 日

（２）株式譲渡契約締結日 2024 年５月 15 日

（３）株式譲渡決定日 2024 年５月 31 日（予定）

７．今後の見通し

本件株式取得による当社グループの業績に与える影響は現在精査中ですが、中長期的には当社の企業

価値向上に資するものと考えております。今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせ

いたします。

以 上